
 

 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 06/03/2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

Registro interno n.  25 del 27/02/2014 

OGGETTO: LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI VARCO DI CONTROLLO DI ACCESSO  
PEDONALE DAL GARAGE DELLA PALAZZINA PRESIDENZIALE DELLA SEDE DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO via della Pisana, 1301 – Roma 

Approvazione, Impegno di spesa e Affidamento 

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Geom. Luca Cicerchia 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Geom. Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Visto 

Il Segretario Generale 

 



IL DIRETTORE GENERALE  
del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1; 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è 

stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente 

“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del 

Consiglio Regionale”. 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013 con la 

quale viene nominato il dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

 

PREMESSO CHE attualmente il controllo accessi, presso la sede del Consiglio Regionale del 

Lazio, è regolato da varchi automatici formati da anta a vetri e corridoio di 

transito per l’accesso agli uffici da parte del personale, sia in entrata che in 

uscita; 

il varco di ingresso presente nel garage situato al piano interrato della 

Palazzina Presidenziale, presenta un vecchio modello definito “tornello a 

tripode” che non assicura adeguati controlli degli accessi da parte del 

personale operante all’interno della sede del Consiglio Reginale; 

la soc. Eltime S.r.l. ha fornito i varchi automatici già presenti presso il 

Consiglio regionale del Lazio ed attualmente operanti per assicurare il 

controllo dissuasivo del passaggio, tanto in ingresso quanto in uscita, dei 

dipendenti; 

l’Amministrazione ha necessità di adeguare il varco presente presso il 

garage della palazzina presidenziale a quelli attualmente in uso. 

 

PRESO ATTO che lo scopo dell’adeguamento è quello di uniformare i varchi per il 

controllo degli accessi e la rilevazione automatica delle presenze anche 

nell’ingresso sopra citato, al fine di evitare transiti non certificati ed 



impedire accessi indesiderati, che il tornello a tripode non assicura;  

che la soc. Eltime Srl, con sede in Roma, via della Tenuta di Torrenova 72, 

appositamente interpellata, in quanto altamente specializzata in sistemi di 

controllo, ha presentato preventivo di spesa per la fornitura di un varco 

controllato di accesso, che assicura la perfetta compatibilità sia in termini 

tecnico – funzionali sia estetici; 

che la somma riportata sul preventivo presentato risulta pari ad € 21.415,00 

(ventunomilaquattrocentoquindici/00), oltre Iva al 22%; 

che è necessario impegnare una somma totale pari ad € 26.126,30 

(ventiseimilacentoventisei/30), incluso IVA al 22%. 

 

TENUTO CONTO: 

 

che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in 

economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante 

procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo fiduciario 

è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante 

affidamento a terzi”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione in 

economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 10”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 9, D.Lgs. 163/06, “Le forniture e i servizi 

in economia sono ammessi  per importi inferiori a 207.000 euro per le 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 28, comma 1, lettera b). Tali soglie 

sono adeguate in relazione alle modifiche delle soglie previste dall'articolo 

28, con lo stesso meccanismo di adeguamento previsto dall'articolo 248. 

(le soglie devono intendersi così modificate dal Regolamento (UE) n. 

1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013, a partire dal 1° 

gennaio 2014)”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.Lgs. 163/06, “L'acquisizione in 

economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di 

importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con 

provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie 

specifiche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì 

consentito nelle seguenti ipotesi:   

b) necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non 

previste, se non sia possibile imporne l'esecuzione nell'ambito del contratto 

medesimo”; 

che, ai sensi dell’art. 125 comma 11, D.Lgs. 163/06 “Per servizi o forniture 

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento”; 

che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 

125, comma 11, del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori, 

corrispondente a € 40.000,00 (quarantamila/00); 

che la somma preventivata, pari ad € 26.126,30 

(ventiseimilacentoventisei/30), inclusa IVA al 22%, trova copertura 

finanziaria dei lavori, sul capitolo U00033,U.2.02.01.09.999 della L.R. n. 14 

del 30/12/2013 concernente “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 

 



 

RITENUTO: 

 

pertanto congruo provvedere all’impegno di spesa ed all’affidamento della 

fornitura alla Soc. Eltime, con sede in Roma, Via della Tenuta di Torrenova 

72 –  P.IVA 03717821007. 

 

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163. 

 

VISTA la Legge Regionale. n. 14 del 30/12/2013 concernente “Bilancio di 

previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio 

pluriennale 2014-2016; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati,  

1. di approvare, per i “LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI VARCO DI 

CONTROLLO DI ACCESSO PEDONALE DAL GARAGE DELLA PALAZZINA 

PRESIDENZIALE DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO via della 

Pisana, 1301 - Roma”, il preventivo di spesa,  protocollo n. 2504 del 24/02/2014, presentato 

dalla Soc. Eltime srl; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, la fornitura alla Soc. Eltime Srl, con 

sede in Roma, Via della Tenuta di Torrenova 72, in quanto altamente specializzata 

nell’installazione di sistemi di controllo e gestione dell’informazione; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 26.126,30 (ventiseimilacentoventisei/30) sul 

capitolo U00033,U.2.02.01.09.999  della L.R. n. 14 del 30/12/2013 concernente “Bilancio di 

previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-

2016; 

Il Direttore Generale 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


